quae sunt — comparandae, I. XIV, 50. — *fabulam aetatis peregisse* (I. XIII, 85. *peractio*): „az élet szindarabját végig játszották“, I. II. 5. extremum actum és XIX, 70 *peragenda est fabula*; — *corruisse*: gyengeségből, testi erő hiányában összerogy. Azaz: Csak a ki az aggkorral járó érdemeket elérte s így általános tiszteletben állva meghal, csak az élvezte az élet minden javát, csak arról mondhatni, hogy végig játszott az élet szindarabját. A ki előbb meghal, a nélkül, hogy az aggkor gyönyöreit is élvezte volna, az hasonlít

azon színészhez, ki az utolsó felvadás előtt összerogy, úgy hogy a darabot nem játszhatja végig. (Ezen hasonlat igen népszerű volt a rómaiaknál. Augustus császár halálos ágyán szintén azt kérdezi barátjaitól, vajllon helyesen játszott-e életszerépét; I. Suet. vit. Octav. cap. 99).

65. Új ellenvetés, mely azonban még a harmadik fő-ellenvetés alá esik (*quod privet omnibus fere voluptatibus*), a mennyiben a morositas a gyönyörök (*voluptates*) valódi vagy csak képzelt hiányából származik. A megczáfolás: *sed haec morum vitia sunt, non senectutis*.

difficiles, kiket csak nehezen lehet kielégíteni; — *si quaerimus*, ha közelebről nézzük a dolgot, tul. ha keressük t. i. az igazságot, azért sokszor: *si verum quaerimus*, pl. Cic. tusc. I, 34, 84.

sed haec morum vitia sunt, non senectutis, v. ö. III, 7 Cato főlevét az öregség ellen felhozott vádak megczáfolásánál: *omnium istius modi quaerelarum in moribus est culpa, non in aetate*.

non illius quidem iustae: „mely nem igazságos, ki nem elégitó ugyan“. Ilyen megszorításnál mi az állítmányt, a római ellenben az alanyt vagy tárgyat szokta kiemelni; azért áll *quidem* az *illius*, nem

bari posse videatur: contemni se putant, despici, illudi; praeterea in fragili corpore odiosa omnis offensus est. Quae tamen omnia dulciora fiunt et moribus bonis et artibus, idque cum in vita tum in scaena intellegi potest ex eis fratribus, qui in Adelpis sunt. Quanta in altero diritas, in altero comitas! Sic se res habet: ut enim non omne vinum, sic non omnis natura vetustate coacescit. Severitatem in senectute probo, sed eam, sicut alia, modicam; acerbitatem nullo modo. — Avaritia vero senilis quid sibi velit, non intellego. Potest enim quidquam esse absurdus, quam, quo viae minus restet, eo plus viatici quaerere?

XIX. *Quarta restat causa*, quae maxime angere atque sollicitam habere nostram aetatem videtur, *appropinquo mortis*, quae certe a senectute non potest longe abesse. O mise-

az *iustae* után. V. ö. X, 32 *me quidem*.